προτικός] Τοῦ Ἐναντιοφ. Ἐν τῷ κδ'. διγ. τοῦ γ'. τιτ. τοῦ κδ. βιβ. φρον., ὅτι ἐπὶ τῇ προκοπὶ ὁ ἀνήρ ἀπατεῖται διλιγητίαι, οὖν ἐν τοῖς ίδιοις πρόγυμασιν.

ἐνεχόγον] Τοῦ αὐτοῦ. Ἐπὶ τοῦ ἐπεχύσου καὶ κοντωδίαιν προσέθηκε τιτ. ζ. διγ. γ'. καὶ ιδ.

ώς ἐπίπταν] Καλῶς εἶπεν, ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον. ξδ'<sup>g)</sup> ὅτε ἐκάτερον ὠφελεῖτο τὸ προτικόν, ὠφελεῖσαν λέγω καὶ τὴν τοῦ σκοποῦ ἀποπληρώσαιν· ὡς ἔνθα δύο τοῖς κοινῷς ἥβουληθησαν ἐστιάσασθαν φίλοιν, καὶ δὲ μὲν εἰς ἀνεδέξατο τὴν φροντίδα τοῦ πρόγυματος, δὲ ἐπειδὸς τὸν ὄργυνον ἐκούσιοτο. ἔνθ' ὅτε καὶ μόνος ὁ χρησμὸς ὠφελεῖται, ὡς ἔνθα τοις οἰκεία μησητῇ, μελιούσῃ αὐτῷ πρὸς γάμον συναπτεῖσαι, κομιδατι δέδουσεν ἐν χρηστοῖς, καὶ ὡς ἔνθα δητῷ τοις φιλότιμος ὡν, ἔχοντεν ἐσθῆτα τε καὶ περιπτειώμενα τοῖς σκρηκοῖς, ἢ καὶ ἐπειδὸς τοις ἔχοντος τῷ ἔνθοι διὰ τὸ δειχθῆναι αὐτῷ την ευπορίαν. ἐπὶ τοιτοι γάρ θεμάτιον τούναντιον μόνον ὁ χρησμὸς ὠφελεῖται, οὐ μήρ δὲ χρησμάτων, καὶ εἰκότως ἀπὸ δόλου μόνου κατέχεται ὁ χρησμάτων,

d) Fabr. εἴτενν. e) Fabr. τό. f) Cod. Coisl. κούλπας. Sed legendum esse κοντωδίαιν, sequentia probant.

sus lib. 5. huius partis, tit. ult. dig. 1. ait. Scias autem, magnam et latam culpam dolo aequiparari et eius nomine depositarium quoque teneri.

Quaere lib. 20. tit. 1. cap. 40., quod ait: Qui mercedem accepit; et tit. 2. huius libri, cap. 1. them. 9. Damnum tamen ab alio datum non agnoscit conductor aut commodatarius, ut cap. 19. huius tit. nisi damnum averti custodia potuerit, ut lib. 20. tit. 1. cap. 41. et lib. 20. tit. 1. cap. 9. them. 1. quod ait: Pastor et sarcinato et fullo; et lib. 7. tit. 12. cap. 11. cuius initium: Fullo habet.

6) ab initio] Ab initio, dixit, quia pactum est praeter naturam contractus: nam ex natura sive lege contractus periculum pertinet ad dominum. Pacta autem praeter naturam contractus, quae non ab initio, sed post susceptum depositum ineuntur, non valent. Ait enim regula: Pacta, quae sunt extra naturam contractus, nisi ex continenti fiant, actionem non pariunt, sed exceptionem.

7) utriusque utilitas versatur] Nota, ubi idem contractus utriusque parti contrahenti prodest, ut venditio, locatio, et dos scilicet aestimati, et pignus et societas, non solum dolum, verum etiam culpam sive custodiam reum praestare. Quum igitur utriusque, tam commodatori, quam commodatario, commodatum prodest, tunc commodatarius solum dolum et culpam sive custodiam praestat. Ubi autem solius commodatarii versatur utilitas, non solum dolum, sed etiam culpa sive custodia et diligentia ab eo praestatur: non autem ea diligentia, quam suis rebus adhibet, sed quam vir diligentissimus rebus suis adhibet. Sic tradit Gaius lib. 44. Digestorum. Tale autem diligentiam recte quis et custodiam, non simplicem, nec in genere, sed diligentissimam appellaverit. Nam et commodatarius diligentissimam custodiam in re praestat, si ad eius tantum commodum commodatum spectat, ut Iureconsultus hoc digesto tradit, non custodiam simplicem et generalem, sed diligentissimam in re praestari ab eo debere. Ut autem breviter dicamus, commodatarius, si quidem ipsi et commodatori commodatum prodest, dolum et culpam sive custodiam tantum in re praestat: si vero solus habet commodum, dolum et culpam, et diligentiam sive custodiam exactissimam praestat. Si commodatoris solius utilitas versatur, commodator dolum, culpam, et diligentiam sive custodiam exactam praestat, commodatarius autem dolum tantum, ut in histrionibus, quibus magistratus spectaculum editurus nonnulla commodavit, quo hilarius spectaculum spectatoribus redderet. Fieri autem potest, ut commodatarius quoque periculum praestet, si tale quid convenerit, ut refertur lib. 4. Cod. tit. 64. const. 1. Finge autem pactum ex continenti factum, quia alioquin actio in utilitatem actoris non transformatur, nec actionis commodati natura mutatur, ut supra in tit. depositi traditum tibi est. Etiam quum rem aestimatam accepit commodatarius, non simpliciter, nec subito, sed ut rei periculum susciperet, fortuito quoque casui subiacet.